PREFEITURA MUNICIPAL DE

BRAGANCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E DEFESA SOCIAL

DECRETO N° 060/2022.

"DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DE
ESTACIONAMENTO E ORGANIZAÇÃO
DOS ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS DE
TURISMO TIPO PASSEIO, PIQUENIQUE,
COM GRUPOS FECHADOS, QUE SÃO
FRETADOS E PASSAM O DIA NA PRAIA
DE AJURUTEUA, DURANTE O MÊS DE
JULHO/2022, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE BRAGANÇA - PARÁ."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, Estado do Pará,
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais lhe confere o
artigo 51, da Constituição Estadual, bem como o artigo 72, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município de Bragança.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do uso das áreas utilizadas
para estacionamento público localizada na entrada da Praia de Ajuruteua, destinada para os
ônibus e micro ônibus de turismo tipo passeio, piquenique, com grupos fechados, que são
fretados para passar o dia na Praia de Ajuruteua do Município de Bragança,

DECRETA:

ART. 1°. Fica estabelecido o uso pago da área destinada para estacionamento de
ônibus e micro ônibus na entrada da Praia de Ajuruteua do Município de Bragança, de acordo
com a competência que lhe foi conferida pelo art. 30 da Constituição da República, pelo art.
103 do Código Cível Brasileiro, pelo art. 24, X, do Código de Trânsito Brasileiro.

ART. 2°. As áreas destinadas ao estacionamento deverão ser identificadas por
placas de estacionamento, acrescidas de informações relacionadas às regras de uso do espaço
públicos.

ART. 3°. A utilização da área, fica sujeita ao pagamento de preço público e a
limitação do tempo de permanência.

ART. 4°. O preço público para utilização das áreas do Estacionamer p na Praia de
Ajuruteua durante o mês de julho de 2022 será de R550,00 (cinquenta reais)

CN PJ: 04.873.592/0001-07
Passagem Nossa Senhora da Glória, s/n0, Riozinho.

CEP: 68600-000 - Bragança - Pará
Site: www.braganca.pa.gov.br

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE

BRAGANCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E DEFESA SOCIAL

ART. 5°. A permanência do condutor ou de passageiro no interior do veículo não o
desobriga do pagamento da tarifa de ocupação do espaço público.

ART. 6°. O pagamento do Preço Público tem como único efeito a autorização para
uso particular do bem comum, não cabendo ao Poder Público, responsabilidade de guarda, em
caso de acidentes, danos, furtos, ou quaisquer outros prejuízos que venham a causar ou sofrer
os veículos, seus proprietários, as mercadorias, os usuários e acompanhantes, enquanto
permanecerem nas áreas do Estacionamento, ou mesmo quando os veículos delas forem
removidos.

ART. 7°. Os trabalhos de Fiscalização ora estabelecido por este Decreto serão
executados exclusivamente por Auditores Fiscais de Receitas Municipais e/ou Fiscais de
Receitas Municipais em parceria com o Departamento Municipal de Trânsito — DEMUTRAN,
Guarda Civil Municipal de BragançalPA, e apoio da Polícia Militar do Estado do Pará.

2022.

ART. 8°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal' : agança, E. tado do Pará, 28 de junho de

telé,Õfi,n/0
Municipal

A

IMILNfO BATO D ^ r IVEIRA
í " Prefeito I  nicipal de i ragança

O presente instrumento foi publicado nesta data, pela Prefeitura Municipal de Bragança - Secretaria
Municipal de Administração e Defesa Social, de acordo com o art. 72, inciso XIII, da Lei Orgânica do
Município, nos termos da Lei Municipal n°4.150/2012, regulamentada pelo Decreto n°022/2018.

CN PJ : 04.873.592/0001-07
Passagem Nossa Senhora da Glória, s/no, Riozinho.

CEP: 68600-000 - Bragança - Pará
Site: www.braaanca.pa.gov.br